
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 553 del 28/05/2019

Oggetto:  VARIAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  A.N.A.C.  PER  LE 
PROCEDURE DI GARA "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
ANNI 2018-2019 – CIG 7802288BBB, CIG 7802306A96 E CIG 7752026639".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in data 28 dicembre 2018 è stata avviata procedura di gara ristretta n. 105902058 
per l’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNI 
2018-2019 – CIG 7752026639”;
 

ID NOME PROCEDURA CIG STATO

105902058
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI ANNI 2018 – 2019
7752026639 ANNULLATA

 
che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  153  del 
19.02.2019 è stata annullata la suindicata procedura di gara a seguito di variazione del progetto 
dell’opera;
 
che  sono  state  avviate  apposite  procedure  di  gara  aperta  per  l’aggiudicazione  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - ANNI  2018-2019 – I  e II  LOTTO 
FUNZIONALE” così suddivise;
 

ID NOME PROCEDURA CIG STATO

107726808
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI ANNI 2018 – 2019 LOTTO FUNZIONALE I
7802288BBB AGGIUDICATA

107731463
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI ANNI 2018 – 2019 LOTTO FUNZIONALE II
7802306A96 AGGIUDICATA

 
Considerato che con determinazione n.  358 del 05.04.2019 si  è provveduto ad impegnare la 
somma pari ad Euro 30,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per il pagamento del 
contributo  obbligatorio  in  attesa  di  emanazione  del  contributo  per  le  SA indicato  sul  portale 
A.N.A.C.;
 
Dato  atto che  il  contributo  obbligatorio  dovuto  all’ANAC relativamente  alle  procedure di  gara 

Determ. n. 553 del 28/05/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



indicate  in  oggetto,  come da Delibera  ANAC numero 1174 del  19  dicembre 2018,  attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019, è così suddiviso:
 

NUMERO 
GARA

NOME PROCEDURA IMPORTO

7301956
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

ANNI 2018 – 2019
Euro 225,00

7344783

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
ANNI 2018 – 2019 LOTTO FUNZIONALE I

Euro 225,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

ANNI 2018 – 2019 LOTTO FUNZIONALE II

 
Visti

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2019 di variazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 (secondo provvedimento) e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2019 di variazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 (terzo provvedimento) e relativi allegati di legge;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

• il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94; 

• l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento di contabilità; 

Richiamato  il  decreto  del  Vice-sindaco  n.  76  del  28/12/2018,  con  il  quale  la  geom.  Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile dei Servizi Tecnici dell'Ente e alla quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto  di dover procedere all’aumento dell’impegno di spesa per il pagamento del contributo 
A.N.A.C. relativamente alle procedure di gara di cui in premessa, per un importo pari ad Euro 
420,00;

di imputare la spesa pari ad Euro 420,00, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
con  sede  in  via  Marco  Minghetti  10,  00187  Roma  (RM),  C.F.  97584460584,  con 
imputazione della spesa come successivamente determinato;

DETERMINA

1. di aumentare il  sub-impegno di spesa n. 112/2019 per l’importo pari ad Euro 420,00, a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in via Marco Minghetti 10, 00187 
Roma (RM), C.F. 97584460584, con imputazione della spesa come segue: 
 

OGGETTO CAPITOLO
CODICE 

BILANCIO
IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB-IMPEGNO

CONTRIBUTO 
ANAC

208010341520 U. 2020109012 Euro 420,00 2019 604/2019 112/2019

2. di variare il Quadro Tecnico Economico a seguito dell’impegno assunto, come segue: 

Determ. n. 553 del 28/05/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



  PROGETTO CONTRIBUTO  ANAC

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro              154.923,22  Euro               94.462,98 

I
• VIA G. BRODOLINI  Euro                26.788,93  Euro               26.788,93 

• VIA P. BORSELLINO  Euro                22.730,71  Euro               22.730,71 

 TOTALE I LOTTO FUNZIONALE  Euro                49.519,64  Euro               49.519,64 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                    829,80  Euro                    829,80 

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 36,50% - IMPRESA DORA S.R.L.   Euro               31.747,85 

II

• VIA MILITE IGNOTO  Euro                23.491,75  Euro               23.491,75 

• VIA MONTE SANTO  Euro                58.450,39  Euro               58.450,39 

• VIA PASUBIO  Euro                25.086,97  Euro               25.086,97 

 TOTALE II LOTTO FUNZIONALE  Euro              107.029,11  Euro             107.029,11 

 di cui oneri della sicurezza di fase  Euro                 1.625,53  Euro                 1.625,53 

 IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 40,50% - ORIZZONTE VERDE S.R.L.   Euro               64.340,66 

A.2 Oneri per la sicurezza generali                        -                -   
 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro              156.548,75  Euro               96.088,51 

  

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura;                      -              -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini;                    -               -   
B.3 allacciamenti ai pubblici servizi;                    -                  -   
B.4 imprevisti;  Euro                 2.707,55  Euro               76.019,04 

B.4.1 CONTRIBUTO ANAC   Euro                    450,00 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;                   -               -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                    -                -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità;  Euro                 3.130,98  Euro                 3.130,98 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;  Euro                 3.172,00  Euro                 3.172,00 

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici;                  -                     -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                -                -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici;                 -                     -   

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                34.440,73  Euro               21.139,47 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro                43.451,25  Euro             103.911,49 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00  Euro         200.000,00 

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Determ. n. 553 del 28/05/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate; 

6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

uff rag 

OGGETTO CAPITOLO
CODICE 

BILANCIO
IMPORTO

integrazione 
BILANCI

O
IMPEGNO SUB-IMPEGNO

CONTRIBUTO 
ANAC

208010341520 U. 2020109012 Euro 420,00 2019 604/2019 112/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 553 del 28/05/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 553 del 28/05/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 843/2019

Oggetto:  VARIAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A.N.A.C. PER LE 
PROCEDURE DI GARA "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI ANNI 2018-2019 – CIG 7802288BBB, CIG 7802306A96 E 
CIG 7752026639" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


